
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N. ______ DEL ____/____/______ 

            

OGGETTO Lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario di Sassari compreso il completamento, 
l’adeguamento funzionale ed il collegamento esistente”. CUP H83B1200020001 
Collegio Consultivo Tecnico – Liquidazione quote Lodo n° 1 - CIG 899755379E 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Francesco Luigi Bandiera 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino   

 

 
 
 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/145 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
143                  16      02      2022

giovanna.scanu
Font monospazio
16/02/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

(Ing. Roberto Gino Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1° gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 
sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

VISTE le premesse e motivazioni indicate nella deliberazione n° 1012 adottata in data 26/11/2021 avente 
per oggetto “Lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario di Sassari compreso il 
completamento, l’adeguamento funzionale ed il collegamento esistente”. CUP H83B1200020001. - 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO – Liquidazione quote anticipazioni sugli onorari e spese di 
competenza AOU Sassari. - CIG 899755379E”, che qui si richiamano integralmente; 

DATO ATTO che nella medesima deliberazione veniva autorizzata la spesa complessiva dei compensi del 
Collegio Consultivo fino all’occorrenza di € 1.129.789,22, contributi previdenziali e IVA inclusi, 
l’utilizzando parte delle economie di gara del finanziamento dei lavori in oggetto, a valere sul 
conto di costo A102020801 denominato “Immobilizzazioni immateriali in corso) del Budget 
BDG_S_BIL 2015 n.1; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto indicato nella citata deliberazione l’R.d.P. ha provveduto alla messa 
in liquidazione, in favore del Presidente del CCT Cons. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi e del 
Componente di nomina AOU del CCT Avv. Mauro Barberio, dell’anticipazione del 20% sugli 
onorari e spese di competenza AOU SS; 

DATO ATTO che, come anche indicato nella deliberazione n° 111 adottata in data 08/02/2022, il CCT, a seguito 
della formalizzazione dei quesiti da parte dell’AOU di Sassari e dell’Appaltatore, ha emesso in 
data 3/12/2021 la “Determinazione con natura di lodo contrattuale n. 1” nella quale sono anche indicati 
gli importi da liquidare al Collegio Consultivo Tecnico; 

DATO ATTO che sulla scorta degli importi di competenza dell’AOU spettanti al componente di nomina AOU 
e al Presidente del CCT definiti in applicazione dei medi tariffari nel rispetto di quanto stabilito 
dal DM 55/2014, come aggiornato dal DM 37/2018 e, quindi, pari a € 21.795,00 (oltre spese 
generali riconosciute forfettariamente dai predetti decreti nella misura del 15%, ed ulteriori 
accessori di legge) con una maggiorazione del 10% in favore del Presidente ai sensi dell’art. 6.5.1 
delle “linee guida” redatte dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, pertanto gli importi di 
competenza di questa AOU da corrispondere saranno i seguenti: 



3 

a) Presidente del CCT (Cons. Carlo Alberto Manfredi Selvaggi): la somma pari a € 13.785,34, 
comprensiva della quota parte delle spese generali nella misura del 15% (€ 1.798,09), oltre 
contributo INPS (pari a 2/3 del 24%) per € 2.205,65 il tutto per complessivi € 15.990,99; 

b) Componente del CCT di nomina AOU (Avv. Mauro Barberio): la somma pari a € 21.795,00 
alla quale andranno aggiunte spese generali nella misura del 15% (€ 3.269.25) oltre contributo 
Cassa Previdenza Avvocati (4%) per € 1.002,57 per totali € 26.066,82 oltre IVA 22% per € 
5.734,70, il tutto per complessivi € 31.801,52; 

DATO ATTO che la somma complessiva da liquidare al Presidente ed al Componente di nomina AOU SS del 
C.C.T., come già indicato nella deliberazione n° 1012 adottata in data 26/11/2021, trova 
copertura nelle economie di gara del finanziamento dei lavori in oggetto, a valere sul conto di 
costo A102020801 denominato “Immobilizzazioni materiali in corso) del Budget BDG_S_BIL 
2015 n.1 - Sub 43; 

DATO ATTO che per procedere alla liquidazione occorrerà acquisire la notula e/o le fatture da parte dei soggetti 
interessati e effettuare le verifiche; 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

DI AUTORIZZARE l’R.d.P. e gli uffici competenti alla liquidazione al Presidente del CCT Cons. Carlo Alberto 
Manfredi Selvaggi, una volta acquisita la notula o la fattura ed eseguite le verifiche previste dalla 
vigente normativa, della somma pari a € 13.785,34, comprensiva della quota parte delle spese 
generali nella misura del 15% (€ 1.798,09), oltre contributo INPS (pari a 2/3 del 24%) per € 
2.205,65 il tutto per complessivi € 15.990,99; 

DI AUTORIZZARE l’R.d.P. e gli uffici competenti alla liquidazione al Componente di nomina AOU del CCT Avv. 
Mauro Barberio, una volta acquisita la fattura ed eseguite le verifiche previste dalla vigente 
normativa, della somma pari a € 21.795,00 alla quale andranno aggiunte spese generali nella misura 
del 15% (€ 3.269.25) oltre contributo Cassa Previdenza Avvocati (4%) per € 1.002,57 per totali € 
26.066,82 oltre IVA 22% per € 5.734,70, il tutto per complessivi € 31.801,52 contributi 
previdenziali e IVA inclusi; 

DI DARE ATTO che la somma complessiva da liquidare al Presidente ed al Componente di nomina AOU SS del 
C.C.T., come già indicato nella deliberazione n° 1012 adottata in data 26/11/2021, trova 
copertura nelle economie di gara del finanziamento dei lavori in oggetto, a valere sul conto di 
costo A102020801 denominato “Immobilizzazioni materiali in corso) del Budget BDG_S_BIL 
2015 n.1 - Sub 43; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici competenti per i successivi atti procedimentali. 

  



4 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Rimodulazione del “cronoprogramma procedurale e 
finanziario” dei lavori inerenti: “Ampliamento del complesso ospedaliero-universitario compreso l’adeguamento 

funzionale e il collegamento dell’esistente” (codice regionale AOUSS_71_11_17).”  
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI AUTORIZZARE l’R.d.P. e gli uffici competenti alla liquidazione al Presidente del CCT Cons. Carlo Alberto 
Manfredi Selvaggi, una volta acquisita la notula o la fattura ed eseguite le verifiche previste dalla 
vigente normativa, della somma pari a € 13.785,34, comprensiva della quota parte delle spese 
generali nella misura del 15% (€ 1.798,09), oltre contributo INPS (pari a 2/3 del 24%) per € 
2.205,65 il tutto per complessivi € 15.990,99; 

DI AUTORIZZARE l’R.d.P. e gli uffici competenti alla liquidazione al Componente di nomina AOU del CCT Avv. 
Mauro Barberio, una volta acquisita la fattura ed eseguite le verifiche previste dalla vigente 
normativa, della somma pari a € 21.795,00 alla quale andranno aggiunte spese generali nella misura 
del 15% (€ 3.269.25) oltre contributo Cassa Previdenza Avvocati (4%) per € 1.002,57 per totali € 
26.066,82 oltre IVA 22% per € 5.734,70, il tutto per complessivi € 31.801,52 contributi 
previdenziali e IVA inclusi; 

DI DARE ATTO che la somma complessiva da liquidare al Presidente ed al Componente di nomina AOU SS del 
C.C.T., come già indicato nella deliberazione n° 1012 adottata in data 26/11/2021, trova 
copertura nelle economie di gara del finanziamento dei lavori in oggetto, a valere sul conto di 
costo A102020801 denominato “Immobilizzazioni materiali in corso) del Budget BDG_S_BIL 
2015 n.1. 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici competenti per i successivi atti procedimentali 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

 
• Nessun allegato 

 


		2022-02-15T14:39:36+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-02-16T11:57:04+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2022-02-16T13:52:21+0100
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-02-16T13:59:24+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-02-16T14:01:59+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




